

*
Số 37-KH/ĐU

KẾ HOẠCH

triển khai, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 13-NQ/TU, ngày 05/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Nâng cao năng lực hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tỉnh Trà Vinh đến năm 2025”

Thực hiện Kế hoạch số 71-KH/ĐUK ngày 31/8/2022 của Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp về triển khai, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 13-NQ/TU, ngày 05/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Nâng cao năng lực hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tỉnh Trà Vinh đến năm 2025”. Đảng ủy Sở xây dựng kế hoạch triển khai, tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên với các nội dung cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm quán triệt cho cán bộ, đảng viên trong Đảng ủy Sở nắm đầy đủ nội dung, quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về nâng cao năng lực hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tỉnh Trà Vinh đến năm 2025 mà Nghị quyết số 13 đã đề ra, qua đó nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận cao trong triển khai thực hiện.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, đoàn viên công đoàn trong cơ quan chung sức, đồng lòng thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của ngành, tích cực tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền Nghị quyết 13-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05- CT/TW về “*Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” và Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “*Đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*”*” và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị ở cơ quan.

II- NỘI DUNG, QUÁN TRIỆT, TRIỂN KHAI TUYÊN TRUYỀN

1. Quán triệt sâu sắc nội dung Nghị quyết số 13-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *"Nâng cao năng lực hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tỉnh Trà Vinh đến năm 2025"* gắn với xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, góp phần xây dựng tỉnh Trà Vinh đạt chuẩn nông thôn mới trước năm 2025. Đặc biệt nhấn mạnh những quan điểm, mục tiêu trong Nghị quyết số 13-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhằm tạo đồng thuận trong nhận thức và hành động của cấp ủy, cán bộ, đảng viên, đoàn viên công đoàn, phát huy dân chủ, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

2. Từng chi bộ cần nghiên cứu, quán triệt những nhiệm vụ và giải pháp trong Nghị quyết số 13-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy sát thực, phù hợp với điều kiện của cơ quan. Đặc biệt quán triệt, nhận thức sâu sắc về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác Mặt trận trong tình hình mới; đề cao trách nhiệm cả hệ thống chính trị đối với hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong cơ chế *"Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội làm nòng cốt để Nhân dân làm chủ"* và phương châm *"Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng"*. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về *"Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"* và Kết luận Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về *"Đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"*; kịp thời biểu dương những tập thể, cá nhân tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với kết quả thực hiện theo kế hoạch *"Trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực làm theo"* của từng cá nhân.

3. Tiếp tục đề cao vai trò nêu gương của cấp ủy, đồng chí Bí thư cấp ủy trong thực hiện nhiệm vụ; ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ; thực hiện Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về *"Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên nhất là cán bộ chủ chốt các cấp"*; Quy định số 784-QĐ/TU, ngày 10/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy *"về việc cấp ủy, lãnh đạo Ban Dân vận, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể các cấp tham dự sinh hoạt định kỳ và ngày sinh hoạt định kỳ ở các loại hình chi bộ, chi, tổ hội, phân hội"* và Quy định số 55-QĐ/TW, ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị về *"Một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên"*. Thực hiện tốt công tác phối hợp nắm tình hình, thu thập ý kiến, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên, đoàn viên công đoàn và dư luận xã hội để phản ánh kịp thời với cấp ủy, thủ trưởng cơ quan.

4. Thường xuyên giáo dục cán bộ, đảng viên chấp hành nghiêm nội quy, quy chế, chuẩn mực đạo đức học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh; chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, Luật Công chức, Chỉ thị số 10-CT/TU, ngày 15/6/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy "về việc không được uống rượu, bia trong giờ làm việc và việc chấp hành giờ giấc hành chính, kỷ luật phát ngôn của cán bộ, đảng viên". Tiếp tục đẩy mạnh việc xây dựng và củng cố, phát huy các mô hình.

5. Thực hiện tốt chức năng giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 5628-QĐ/TU, ngày 03/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, tiếp tục khẳng định và đề cao vai trò nêu gương của cán bộ làm công tác đoàn thể tại cơ quan.

- Định kỳ 6 tháng, Ban Chấp hành Đảng bộ làm việc, nghe công đoàn báo cáo tình hình để định hướng hoạt động, tạo điều kiện để công đoàn thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm theo định hướng của cấp ủy đề ra.

III- THỜI GIAN THỰC HIỆN

Các chi bộ quán triệt, triển khai phổ biến, tuyên truyền Nghị quyết số 13-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong các cuộc họp lệ chi bộ. Ngoài ra, định kỳ hàng quý, năm báo cáo công tác tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết này về Đảng ủy Sở (lồng ghép vào báo cáo định kỳ quý, năm) để tổng hợp, báo cáo về trên.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Cấp ủy các chi bộ căn cứ Kế hoạch này triển khai, quán triệt, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên công đoàn.

- Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Sở được phân công phụ trách chi bộ thường xuyên theo dõi, nhắc nhở các chi bộ triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- ĐUK;
- BCH;
- Chi bộ;
- Công đoàn;
- Lưu: ĐU.

T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ

ĐẢNG ỦY
SỞ TÀI CHÍNH

Nguyễn Thị Nghĩa